ストック・オプションに関する費用は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

 販売費及び一般管理費 220  206

（２）期中に付与されたストック・オプションの公正価値の算定方法

　付与された当社グループのストック・オプションの公正価値はブラック・ショールズ評価モデル及び以下

の仮定を使用して算定しております。

 株式報酬型ストック・オプション
前連結会計年度
（2017年３月31日）

当連結会計年度
（2018年３月31日）

 付与日の公正価値 6,368円  10,220円

 予想株価ボラティリティ（注１） 38.335％  33.854％

 予想残存期間（注２） 3.0年  3.5年

 予想配当（注３） 140円／株  150円／株

 無リスク利子率（注４） △0.246％  △0.077％

（注１）前連結会計年度は年率、過去3.0年の週次株価（2013年８月２日～2016年８月１日の各週の最終取引日

における終値）、当連結会計年度は年率、過去3.5年の週次株価（2014年１月31日～2017年８月１日の

各週の最終取引日における終値）に基づき算出しております。

（注２）権利行使期間満了日までの期間に代え、予想残存期間を用いております。

（注３）付与日における過去１年間の配当実績によっております。

（注４）前連結会計年度は、年率、2016年８月１日の国債利回り（残存期間3.0年）、当連結会計年度は、年

率、2017年８月１日の国債利回り（残存期間3.5年）であります。

　当社グループは当期のボラティリティ（価格変動性）の仮定を過去の経験に基づきオプション行使までの

予想期間と等しいとしています。またオプション行使までの予想期間は過去の経験に基づいています。予想

配当は過去１年間の配当実績に基づいており、無リスク利子率は国債の利回りに基づいております。

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

 95/124

20．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）

（単位：百万円）

当期
発生額

組替
調整額

税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定
される金融資産の純変動額

996 － 996 △279 716

確定給付債務の再測定額 6,426 － 6,426 △1,825 4,601

純損益に振り替えられることのない項目
の合計

7,422 － 7,422 △2,104 5,317

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △5,785 141 △5,643 △39 △5,682

キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価
値の純変動額

69 △24 44 △18 25

持分法適用会社における包括利益に対する
持分

△6 － △6 － △6

純損益に振り替えられる可能性のある項
目の合計 △5,722 116 △5,605 △58 △5,663

合計 1,700 116 1,817 △2,162 △345

当連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）

（単位：百万円）

当期
発生額

組替
調整額

税効果
調整前

 税効果
税効果
調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測定
される金融資産の純変動額

379 － 379 △118 261

確定給付債務の再測定額 △681 － △681 144 △536

純損益に振り替えられることのない項目
の合計 △302 － △302 26 △275

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △3,137 △63 △3,200 △99 △3,299

キャッシュ・フロー・ヘッジに係る公正価
値の純変動額

△19 45 26 △9 16

持分法適用会社における包括利益に対する
持分

2 － 2 － 2

純損益に振り替えられる可能性のある項
目の合計 △3,154 △17 △3,171 △108 △3,280

合計 △3,456 △17 △3,474 △81 △3,555

EDINET提出書類

日東電工株式会社(E01888)

有価証券報告書

 96/124

21．収益及び費用の性質別分類

　営業利益に係る収益及び費用の性質別分類は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

 収益

 売上収益  767,710  856,262

 作業屑収入  1,247  1,296

 固定資産売却益  314  147

 補助金収入  1,242  927

 その他  3,969  3,337

 収益　合計  774,483  861,971

 費用

 原材料、貯蔵品及び商品の購入額  348,572  387,331

 棚卸資産の増減  △202  △6,367

 従業員給付費用  155,226  166,445

 減価償却費及び償却費  48,556  49,283

 固定資産除却損  3,989  3,278

 為替差損  1,704  3,778

 減損損失  2,341  52

 その他  121,704  132,447

 費用　合計  681,894  736,248

 営業利益  92,589  125,722